

Số: 23 BC-HĐND

Việt Yên, ngày 1 tháng 10 năm 2016

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 10 của HĐND huyện

1. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện

Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện tổ chức giám sát tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn theo Kế hoạch số 96/KH-ĐGS ngày 12/9/2016 và Kế hoạch số: 105/KH-ĐGS, ngày 20/9/2016; tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo giám sát và tổ chức hội nghị thông qua dự thảo báo cáo kết luận của Đoàn giám sát Thường trực HĐND về việc thực hiện công tác thu ngân sách đối với nguồn thu ngoài quốc doanh; phân bổ và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước giai đoạn 2014-2016.

Tổng hợp kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của nhân dân tại buổi tiếp dân ngày 14/9/2016 gửi đại biểu HĐND huyện để thông báo tới nhân dân tại buổi tiếp dân ngày 14/10/2016 theo qui định.

Tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, đại biểu HĐND huyện và thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện tiếp dân định kỳ 14/10/2016 tại cơ sở; đồng thời, tổ chức hội nghị nghe các xã, thị trấn phản ánh kết quả tiếp dân ngày 14/10/2016; Tổng hợp ý kiến, kiến nghị tại buổi tiếp dân gửi UBND huyện để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị giải quyết theo thẩm quyền.

Tiến hành chất vấn Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tại phiên họp giao ban tháng 9/2016 với 03 nội dung chính: Công tác dồn điền đổi thửa, cánh đồng mẫu và xây dựng nông thôn mới; gửi yêu cầu chất vấn và chất vấn trực tiếp Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD tại phiên họp giao ban tháng 10/2016 với công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng, nhiệm vụ giám sát, tiến độ thực hiện các dự án từ năm 2015 đến nay; đánh giá những kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn và những giải pháp...;

Tổ chức các cuộc giao ban tuần trong tháng 10/2016 theo đúng Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021.

Tham dự các cuộc họp, chuẩn bị nội dung diễn tập KVPT huyện năm 2016 và tham gia buổi tổng duyệt ngày 25/10/2016 và buổi diễn tập chính thức diễn ra trong hai ngày 27,28/10/2016 tại xã Vân Trung đối với HĐND huyện.

Tham dự Đoàn giám sát của hai Ban HĐND huyện tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn theo kế hoạch giám sát của Ban.

Tham dự họp với Huyện ủy, UBND, các cơ quan, đơn vị có nội dung liên quan và dự giao ban định kỳ tuần, tháng.

2. Hoạt động của các Ban HĐND huyện

Triển khai kế hoạch giám sát và thực hiện chương trình hoạt động của Ban; Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện đã tiến hành giám sát xong việc thực hiện quản lý nhà nước về các di tích văn hóa lịch sử xếp hạng trên địa bàn huyện đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Ban Pháp chế HĐND huyện đang triển khai kế hoạch giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ theo QĐ 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng chính phủ về hỗ trợ xây dựng nhà ở giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn huyện cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

Thẩm định báo cáo của UBND huyện chuyển địa phương từ thời bình sang thời chiến và tham gia các cuộc họp, diễn tập KVPT huyện năm 2016;

Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện theo Kế hoạch;

Tham dự họp với Huyện ủy, UBND với các nội dung liên quan.

3. Hoạt động của Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND huyện

Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn, thực hiện chương trình hoạt động của Tổ; tham gia tiếp dân định kỳ tại cơ sở, thông báo kết quả giải quyết đơn và ý kiến, kiến nghị của nhân dân tại buổi tiếp dân ngày 14/9/2016, lắng nghe tiếp thu ý kiến, kiến nghị của nhân dân tại buổi tiếp dân ngày 14/10/2016 để phản ánh với Thường trực HĐND huyện theo quy định.

Tổ đại biểu HĐND khu vực xã, thị trấn chịu sự giám sát tham dự giám sát theo Kế hoạch số: 96/KH-ĐGS, ngày 12/9/2016 của Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện.

Tham dự họp với Huyện ủy, UBND, các cơ quan, đơn vị có nội dung liên quan và dự giao ban định kỳ tuần, tháng./.

Nơi nhận:

- TT-HĐND tỉnh (BC);
- Các đại biểu HĐND huyện;

Bản điện tử:

- TT- Huyện ủy;
- TT- UBND huyện;
- Các cơ quan, Ban ngành, Đoàn thể huyện;
- TT-HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đoàn Mạnh Chiến